
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603493

PORTARIA: 489/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848164/HUGO LIMA MOREIRA (Perito criminal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603515

PORTARIA: 509/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito Criminal) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603576

PORTARIA: 511/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5463165/DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603581

PORTARIA: 544/2013
Objetivo: Participar de Reunião.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº055/2013-FUNSAU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603679
PORTARIA Nº 055/2013-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a complexidade do levantamento devido à 
difi culdade em localizar itens da carga, em virtude de alguns 
terem sido remanejados para várias  unidades, bem como às 
demais atribuições administrativas dos membros da Comissão.
RESOLVE
Art. 1º – Prorrogar o prazo para conclusão do Termo de 
Conferência de Carga, referente à Portaria 048/2013 - FUNSAU, 
por mais 30 (trinta) dias a contar do dia 25/09/2013, passando 
a vigorar até o dia 23/11/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de outubro de 2013.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS  – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603814

Contrato: 2013-048
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais.

Valor Total: 40.862,40
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 17/10/2013 a 16/10/2014
Registro de Preços: 2013/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: AV SÃO PAULO APOSTOLO, 223
CEP. 68926-000 - SANTANA/APComplemento: LETRA B
Email: alvorada.ap@hotmail.com
Telefone: 9632821087
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603824

Contrato: 2013-049
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Recepcionista.
Valor Total: 49.824,00
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 17/10/2013 a 16/10/2014
Registro de Preços: 2013/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VGR MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
Endereço: David Caldas, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PIComplemento: LADO A
Email: vgrlimpeza@hotmail.com
Telefone: 8632219829
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603279
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 602534

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 734/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PEDRO HENRIQUE FARIAS DIAS                        Assistente I
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603412

PORTARIA: 736/2013
Objetivo: Realização de manutenção e fi scalização nas RTV’s da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n634/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/Primavera/Capitão Poço/PA - Brasil
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico em Manutenção 
de TV.) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 03/11/2013
31828551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Téc.Est.
Repet.Retr de TV) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
03/11/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603261

PORTARIA: 447/2013
Objetivo: A fi m de participar de reunião com o Movimento Brasil 
Competitivo – MBC e Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão/ Programa Nacional de Apoio a Modernização da Gestão 

e do Planejamento dos Estados Brasileiros e do Distrito Federal 
- PNAGE
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603354
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 602361

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato nº.035/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IULY VILHENA DE ALMEIDA                           Assistente 
Administrativo          30/09/2014
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603680

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03/2013

Nº DO CONTRATO: 010/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
OBJETO DO CONTRATO: Serviços especializados, pessoa 
jurídica, para realização de Cursos de Pós-Graduação Lato 
Sensu, em nível de Especialização, em Gestão de Pessoas, 
Gestão Logística e Patrimonial e Gestão Pública.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 01/2012, 
Processo Nº. 2011/214029
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA, Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA e a 
Sociedade de Ensino Superior Toledo Ltda.
OBJETO DO ADITAMENTO: prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 10/2012-SEAD/UCE-PNAGE/PA.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2013
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO ADITAMENTO: O 
presente Termo Aditivo decorre da justifi cativa, exarada nos 
autos do Processo nº 2013/489226, e em conformidade com o 
estabelecido no § 1º do art. 57 da Lei nº. 8.666/93.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24.10.2013 à 23.12.2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antonio Afonso de 
Toledo, nº 595 – Jardim Sumaré, cidade: Araçatuba UF: São 
Paulo – CEP: 16.015-270

EDITAL Nº 33/2013 – SEAD/PCPA, 24 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603700
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 

POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C- 169

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
público o resultado defi nitivo da 4ª Subfase da 1ª Etapa 
– Exame Psicológico, EM ORDEM ALFABÉTICA, do concurso 
destinado ao provimento de cargo de nível superior da Carreira 
Policial de Delegado de Polícia Civil – DPC e, CONVOCA os 
candidatos APTOS para realizarem a 5ª subfase da 1ª 
etapa – Prova Oral, no período de 04 a 08 de novembro 
de 2013, devendo estes acessar, a partir do dia 29/10/2013, 
sua página de acompanhamento individual no site http://
paginas.uepa.br/concursos e emitir o cartão de confi rmação que 
deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, 
juntamente com o documento de identidade em original, como 
se segue:
1. DOS CANDIDATOS
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
INSCR, NOME, SITUAÇÃO
106761,ADRIANO ZAGUE BANDEIRA,APTO;
001859,ADRIENNE DE CÁSSIA SILVA PESSÔA,APTO;
100598,AILA SOUTO GUERRA,APTO;
103963,ALECIO JANUNES NETO,APTO;
114413,ALENSON MARLON TAVARES LAMEIRA,APTO;
000514,ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA,APTO;
100650,ALEXANDRE DO NASCIMENTO SIVA,APTO;
098084,ALEXANDRE HENRIQUE DA ROCHA CAMPOS,APTO;


